

Ergebnisse für das Geschäftsjahr 2008

Swissquote überzeugt auch in der Finanzkrise. 29'000 zusätzliche Kunden

Swissquote schlug sich in der Finanzkrise ausgezeichnet: Der Ertrag übertraf 2008 mit CHF 111,7 Mio. sogar noch leicht das Rekordergebnis des Vorjahrs (CHF 110,9 Mio.). Der Betriebsgewinn lag mit CHF 57,0 Mio. annähernd auf Vorjahresniveau und der Reingewinn erreichte trotz dem Abschreiber einer Obligation (CHF 12,2 Mio.) von Lehman Brothers respektable CHF 32,8 Mio. Die für 2008 gesetzten Wachstumsziele bezüglich Kundenzahl und Neugeldzufluss wurden deutlich übertroffen.

Nachhaltige Erträge trotz schwächerer Handelsaktivität

Dass der Ertrag von Swissquote trotz den groben Verwerfungen an den Finanzmärkten noch einmal leicht zugenommen hat, ist im Wesentlichen auf zwei Ursachen zurückzuführen. Zum einen haben die 2008 neu dazu gekommenen 26'265 Handelskunden dazu beigetragen, dass die gegenüber dem Vorjahr um 25 Prozent gesunkene Handelsaktivität die Kommissionseinnahmen nur um CHF 6,3 Mio. schmälerten. Zum andern wurde dieser Rückgang mehr als kompensiert durch die um CHF 5,0 Mio. höheren Zinseinnahmen, die insbesondere im ersten Halbjahr 2008 erzielt wurden, sowie durch die äusserst erfolgreiche eForex-Plattform, die mit einem durchschnittlichen Tagesumsatz von ca. USD 400 Mio. den Handelsertrag gegenüber dem Vorjahr um CHF 2,1 Mio. steigerte.

Solide Gewinne trotz Abschreiber

Der Betriebsaufwand erhöhte sich 2008 gegenüber dem Vorjahr um 7,3 Prozent auf CHF 54,6 Mio. (CHF 50,9 Mio.) – die Zunahme betrifft bei gleichbleibenden Personal- und Marketingaufwendungen vor allem die Produktions- und Amortisationskosten. Daraus resultierte ein um 4,9 Prozent tieferer Betriebsgewinn von CHF 57,0 Mio. (CHF 59,9 Mio.). Der Reingewinn von CHF 32,8 Mio. (CHF 47,6 Mio.) wurde durch die im 3. und 4. Quartal vorgenommene vollständige Abschreibung einer Obligation von Lehman Brothers mit insgesamt CHF 12,2 Mio. (netto, nach Steuern) belastet. Auch nach dieser unerfreulichen Abschreibung verfügt Swissquote über eine starke und gesunde Bilanz mit einer BIZ Kernkapitalquote (Tier 1) von 22,4 Prozent sowie überschüssigen Mitteln von CHF 89,5 Mio. Das Eigenkapital beträgt CHF 139,1 Mio. (CHF 126,6 Mio.).

Starkes Wachstum der Kundenbasis

2008 nahm die Zahl der Handelskunden gegenüber dem Vorjahr um 26'265 oder 28,9 Prozent auf 117'141 zu und übertraf damit die angepeilten 115'000 deutlich. Auch der Neugeldzufluss überstieg mit CHF 1,3 Mrd. das angestrebte Ziel von CHF 1,2 Mrd. Das Kundenvermögen hat als Folge der Finanzkrise gegenüber dem Vorjahr allerdings um 22,4 Prozent auf CHF 4,5 Mrd. (CHF 5,9 Mrd.) abgenom-



men. Seit der Lancierung des 'Dynamischen Sparkontos' im Mai 2008 sind zudem 2'728 Sparkunden neu zu Swissquote gestossen, die Ende 2008 ein Depotvermögen von CHF 60 Mio. auswiesen. Insgesamt verfügte Swissquote Ende 2008 über 119'869 Kunden.

Ziele und Prognosen für 2009

2009 will Swissquote ihre Wachstumsstrategie mit einer Steigerung der Kundenzahl um 25'000 und einem Neugeldzufluss von über CHF 1 Mrd. konsequent weiterführen. Bei gleichbleibenden Handelsaktivitäten (verglichen mit 2008) und in Anbetracht der tieferen Zinserträge sollte der Ertrag 2009 etwa in der gleichen Höhe ausfallen wie im Vorjahr.

Online Börsenhandel weiter ausgebaut

Am 13. Februar hat Swissquote den ehemaligen Telefonhandel der „Welt“ Börsenplätze online aufgeschaltet. So können jetzt zusätzliche 80'000 Wertpapiere an 50 Börsenplätzen von „Australia Securities Exchange (ASX)“ bis „Zagreb Stock Exchange“ kostengünstig und online auf der Swissquote-Plattform gehandelt werden.

Gewinnausschüttung an die Aktionäre

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung der Swissquote Group Holding AG vom 30. April 2009 aufgrund des guten Jahresabschlusses 2008 die Ausschüttung einer Dividende von CHF 0.40 pro Aktie.

Den vollständigen **Finanzbericht 2008** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading

Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 236 Mitarbeitende. Swissquote ist der Schweizer Leader im Online-Trading. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse und einer Handelsplattform für Vermögensverwalter verfügt Swissquote über zahlreiche Finanz- und Online Wealth Management Tools. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SIX kotiert.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Agenda 2009

29.04.2009	Resultate zum 1. Quartal 2009
30.04.2009	Generalversammlung in Zürich
24.07.2009	Halbjahresresultate 2009 (Präsentation an der SIX)
27.10.2009	Neunmonatsresultate 2009 (Telefonkonferenz)

Kennzahlen Geschäftsjahr 2008

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	2008	2007	Change	Change [%]	Q4-2008	Q3-2008	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	69'530.3	75'801.9	(6'271.6)	-8.3%	18'604.7	16'284.9	2'319.8	14.2%
Interest Income, net	31'337.3	26'361.3	4'976.0	18.9%	7'004.2	8'693.0	(1'688.8)	-19.4%
Trading Results	10'809.4	8'718.7	2'090.7	24.0%	3'868.3	2'622.5	1'245.8	47.5%
Total Net Revenues	111'677.0	110'881.9	795.1	0.7%	29'477.2	27'600.4	1'876.8	6.8%
Payroll & Related Expenses	(24'617.3)	(24'419.4)	(197.9)	0.8%	(6'065.7)	(6'086.9)	21.2	-0.3%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(20'500.0)	(17'078.3)	(3'421.7)	20.0%	(5'944.6)	(5'255.1)	(689.5)	13.1%
Marketing Expenses	(9'522.2)	(9'437.0)	(85.2)	0.9%	(2'804.1)	(2'215.0)	(589.1)	26.6%
Total Expenses	(54'639.5)	(50'934.7)	(3'704.8)	7.3%	(14'814.4)	(13'557.0)	(1'257.4)	9.3%
Operating Profit	57'037.5	59'947.2	(2'909.7)	-4.9%	14'662.8	14'043.4	619.4	4.4%
Write down on investment securities, net of tax	(12'227.3)	-	(12'227.3)	-	(2'880.8)	(9'346.6)	6'465.8	-69.2%
Income Taxes	(12'003.4)	(12'374.7)	371.3	-3.0%	(3'035.7)	(2'919.6)	(116.1)	4.0%
Net Profit	32'806.8	47'572.5	(14'765.7)	-31.0%	8'746.3	1'777.2	6'969.1	392.1%
Operating Profit Margin	51.1%	54.1%			49.7%	50.9%		
Net Profit Margin	29.4%	42.9%			29.7%	6.4%		
	31.12.2008	31.12.2007	Change	Change [%]	31.12.2008	30.09.2008	Change	Change [%]
Total number of Trading Clients [units]	117'141	90'876	26'265	28.9%	117'141	108'777	8'364	7.7%
Total number of Saving Clients [units]	2'728	-	2'728	-	2'728	1'776	952	53.6%
Total Number of Clients	119'869	90'876	28'993	31.9%	119'869	110'553	9'316	8.4%
Assets under Custody [CHF m]	4'539.7	5'850.0	(1'310.3)	-22.4%	4'539.7	5'198.6	(658.9)	-12.7%
Total Net New Monies [CHF m]	1'281.0	1'200.6	80.4	6.7%	315.2	226.5	88.7	39.2%
Total Headcounts	236	213	23	10.8%	236	232	4	1.7%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'346.1	1'311.0	35.1	2.7%	1'346.1	1'375.1	(29.0)	-2.1%
Total Equity [CHF m]	139.1	126.6	12.5	9.9%	139.1	130.7	8.4	6.5%
Equity Surplus [CHF m]	89.5	74.8	14.7	19.6%	89.5	75.6	13.9	18.4%